solari mōrēntes, adsidere & grorantibus, interdum etiam iisdem  
sua manu condire & coquere cibos, præbere sorbitiunculas, atque  
vitale iastillate succum, sternere lectos, ac sordes euertere: quibus  
esset spes vitæ, hisce, auertendi cœlestes iras, & mores in posterum  
corrigiendi præcepta inculcare: quorum deplorata esset in terris  
salus, iis æternæ vitæ facere spem, & simul ad supremā pugnā arma  
contra dæmonum incurſus ac petitiones induere, valentes, ad of-  
ficia pietatis & humanitatis hortari; detrahētes de aliorum fama,  
serentes jurgia discordiasque, vel impia in superos verba jactantes,  
vel rem alea dissipantes, leni simul & graui oratione compescere:  
plurimam diuinæ tum justitiæ tum clementiæ mentionem & re-  
cordationem inferre; controuersias rixasque dirimere, lenire odia,  
religionis ignaros ac rudes Christiana doctrina instituere, omnib⁹  
omni ratione prodesse. inter hęc, se ipse inuictum ab omni pertur-  
batione præstare, cibo potuq; vti parcissimo; nec dies modo totos  
exerceri, sed etiam noctes: & fatigatos vigilia cadentesque oculos  
tamdiu in opere continere, quoad somno & lassitudine oppressus,  
vbi vbi sors ferret, tandem aliquando succumberet. Atq; ex hoc tā  
abjecto, tam in speciem seruili genere vitæ, tantum abest ut quic-  
quam vel de auctoritate vel de existimatione deperderet; vt eum  
summi infimique, tamquam salutis omnium præsidem, & è super-  
nis demissum sedibus, intuerentur. Inde primū & patris & sancti  
cognomentum inuenit: sic enim in oriente postea semper & voci-  
tatus & habitus est. Cæterū in hoc itinere, Xauerii virtus eo ma-  
jorem habuit campum; quo tardius illo quidem anno ab Lusitanis  
nanigatum est. non nisi Augusto mense exeunte ad Mosambicum  
deuenere: ibi ad Aprilem v̄que hyemare coacti sunt. & egris, qui  
permulti erant, in regium nosocomium è classe deportatis; in eo  
rum famulatu pater tanta denuo cum assiduitate vigiliisque ver-  
satus est, vt præ sui corporis negligentia grauem & pericolosum in-  
morbum inciderit; in eo morbo cum maximè arderet febri, teneri  
non poterat, quin, vacillante corpusculo, pericitantibus tamen ac  
moribundis adesset. in iis, nauticum infimæ sortis adolescentē, cui  
exitialē exitum haud sine causa metuebat, è faucibus tartari, si quz  
posset, eripere statuit: jacebat miser humili, destitutus ab omnibus;  
eique per extremam phrenesim (quod erat in primis dolendum) ad  
detestanda & confitenda crimina tali tempore neque mens neque  
sermo constabat. Hunc tolli à valentioribus iussum, in suomet  
cubili Xauerius collocat; ad eum contactum (mira dictu res) con-  
fessum ad se iuuenis rediit, & peccata Xauerio ritè confessus, ma-  
gna cum salutis æternæ spe sub vesperam excessit è vita. Inter  
hosce

hosce labores exhausta iam hyeme; Prætor Sosa, quod certis de causis præuenire cuperet, quæ prima facultas nauigandi fuit, rostrata maiore celeriter antecessit; neque Xauerium, viribus utrumque receptis, ab se diuelli permisit. Paulus & Mansilia in nosocomiū procreatione, quoad classis abiret, iussi persistere. Xauerius interim de instituta vitæ consuetudine remisit nihil. certam ei nauis particulam ibi quoque Sosa in hospitium assignauerat. hancitem pater aliis egentibus vltro concessit. ipsi, pro culicula fuisse anchorarius in spiram conuolutus, pro ceruicali fuit ipsam et anchora. Ex itinere primū ad Melindem, tum ad Socotoram nauis appulsa. vtrōbique, in erudiendis ac subleuandis hominibus, pro temporis breuitate, Xauerii nauitas ac diligentia constituit. Gōa denique anno seculi huius quadragesimo secundo peruentum est, pridie nonas Maias, quo die Romæ quondam sanctus Ioannes Apostolus ex olei feruentis dolio illæsus emersit. Descensione facta, Pater ad Regis valetudinarium, vti solebat, extemplo se confert. Eodem paulo post cum classiariis ægrotis Paulus & Mansilia comites magna omnium gratulatione succedunt. Goanæ Ecclesiæ præterat Ioānes Albuquerius, (de quo suprà commemoratum est) præstanti sapientia Pontifex. Ad hunc Xauerius, antequam villam reipublicæ attingeret partē, adiit honoris & obsequiū causa; eiisque sine ambagibus id quod erat exposuit: se Pauli Pontif. Max. & Ioannis Regis Lusitaniae missu, ad impertiendum ethnicis euangelium, stabilieñdos in fide neophytos, Christianos aduenas & inquilinos pro viribus adiuuandos, in ea loca venisse. attamen, ita sibi certum esse fixumque: communis rei nihil omnino, nisi ex ipsius Episcopi auctoritate ac sententia gerere. Similiter, Pontificias litteras, quibus Nuntius Apostolicus fuerat declaratus, eidē offert venerabundus: ac profitetur, se se iure illo ac potestate nequaquam usursum, nisi quatenus episcopus ipse permiserit. Hac seu altitudine animi seu modestia captus Albuquerius, illico ruit in amplexus viri: perlectum probatumque diploma restituit postremò, etiam atque etiam Dei seruū adhortatur, vti animo soluto ac libero Christianam rē ē præscripto summi Pontificis administreret, valde confidere se se, illius aduentum, ad Indicæ ecclesiæ vel tutelam vel amplificationem, magnopere profuturum. neq; in præsentia modò Xauerium comiter ac libenter accepit; sed etiam in posterum præcipuo semper tuin in honore tum in amore cunctis approbantibus habuit. Ab ea salutatione regressus in domiciliū n hospitalē Xauerius, consueta pietatis & caritatis munia cuius obire perrexit. Præter hæc, salutarem publici catechismi ritū